
 
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТУЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ И БИЗНЕСА  

ИМЕНИ НИКИТЫ ДЕМИДОВИЧА ДЕМИДОВА 

(ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова) 

 
 

ПРИКАЗ № 1/18-01 

 

 

г. Тула                                                                                                                «18» января 2024 г. 

 

 

О внесении изменений в Правила приема на обучение по программам бакалавриата, 

программам магистратуры в 2024/2025 учебном году 
 

На основании приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 16 ноября 2023 г. 

№ 1081 “О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 21 августа 2020 г. N 1076”, письма Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 22.12.2023 г. МН-5/203669, решения Ученого 

совета (Протокол № 1 от 18.01.2024) в целях организации приема на обучение по программам 

бакалавриата, программам магистратуры, а также в целях информирования о приеме на 

обучение в 2024/2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести следующие изменения в Правила приёма на обучение по программам 

бакалавриата и магистратуры в 2024/2025 учебном году:  

1. Абзац шестой пункта 16 изложить в следующей редакции: 

«устанавливает иные вступительные испытания на базе профессионального образования в 

соответствии с содержанием образовательных программ среднего профессионального 

образования, соответствующих укрупненной группе специальностей, направлений подготовки или 

области образования, в которую входит направление подготовки бакалавриата». (Приложение 1) 

 

2. В пункте 33: 1) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«наличие статуса чемпиона, призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских 

игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, 

первенстве Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона России, обладателя кубка России по 

видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр;» 

2) дополнить подпунктами 11-13 следующего содержания: 

«11) наличие полученной в образовательной организации Российской Федерации медали "За 

особые успехи в учении" I или II степени; 

12) прохождение военной службы по призыву, военной службы по контракту, военной службы 

по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Щербакова Елена Сергеевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 18.01.2024 13:47:43
Уникальный программный ключ:
28049405e27773754b421c0f7cbfa26b49543c95674999bee5f5fb252f9418c4



ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова 

13) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области». 
 

3. В пункте 41: 

1) абзац первый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) не позднее 20 января:»; 

2) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«не позднее 10 апреля - количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр по 

различным условиям поступления с указанием особой квоты, целевой квоты и отдельной квоты 

(ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова не осуществляет прием на обучение в рамках контрольных 

цифр)» 
3) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:  

«не позднее 1 июня: 

информация о количестве мест в общежитиях для иногородних обучающихся; 

расписание вступительных испытаний;» 

4. В Приложении 3 подпункте 3) пункта 1.3 раздела I название вступительного тестирования 

«Экономика» заменить на «Основы экономики». 

5. Утвержденную в пункте 1 настоящего приказа информацию разместить на официальном 

сайте ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова и в ФИС ГИА и Приема не позднее 20 января 2024 г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Ректор                                                                                                                   Е. С. Щербакова 

 

  



ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова 

Приложение 1 

к приказу № 1/18-01 от 18. 01.2024 г. 

Перечень профильных вступительных испытаний на базе профессионального 

образования 

 

Все профильные вступительные испытания, перечисленные в графе 3 таблицы приведенной 

ниже, проводятся Институтом самостоятельно в форме письменного тестирования 
Коды 

направлений 

подготовки 

Направления подготовки 

по программам бакалавриата 
Перечень вступительных испытаний 

1 2 3 

40.03.01 Юриспруденция 

1. Теория государства и права 

2. Конституционное право 

России 

3. Русский язык 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

1. Основы педагогики и 

психологии 

2. Основы анатомии, 

физиологии и гигиены 

3. Русский язык 

38.03.01 Экономика 1. Математика (социально-

экономический профиль) 

2. Основы экономики 

3. Русский язык 

38.03.02 Менеджмент 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление 

 

Минимальное количество баллов для общеобразовательного вступительного испытания, 

проводимого Институтом самостоятельно, соответствует минимальному количеству баллов 

ЕГЭ, установленному Институтом самостоятельно в соответствии с частью 3 статьи 70 

Федерального закона N 273-ФЗ: 

№ 

п/п 

Наименование вступительного 

испытания 

Минимальное/Максимальное 

количество баллов 

1 Русский язык 40/100 

 

Минимальное количество баллов для вступительного испытания на базе профессионального 

образования устанавливается Институтом самостоятельно: 

№ 

п/п 

Наименование вступительного 

испытания 

Минимальное/Максимальное 

количество баллов 

1.  Теория государства и права 40/100 

2.  Конституционное право России 40/100 

3.  Основы педагогики и психологии 40/100 

4.  Основы анатомии, физиологии и 

гигиены 40/100 

5.  Математика (социально-экономический 

профиль) 40/100 

6.  Основы экономики 40/100 

 


